
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. del

Oggetto:

27/11/2017

ISTITUZIONE UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE

L'anno                                        , il giorno                                , del mese di                              , in Loreto
Aprutino e nella Residenza Comunale si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

VENTISETTE NOVEMBREDUEMILADICIASSETTE

116

PresenteSTARINIERI GABRIELE SINDACO1 -

PresenteDI FERMO GIANNI VICE SINDACO2 -

AssenteACCIAVATTI ANTONIO ASSESSORE3 -

PresenteMASCIOLI MARIA ASSESSORE4 -

AssenteD'AMICO ROCCO ASSESSORE5 -

Assiste il Segretario Generale Dr.ssa DIODATI FRANCESCA

Assume la Presidenza il Sindaco STARINIERI GABRIELE, il quale, trovata legale l'adunanza, dichiara aperta
la seduta.

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data VISTO

18.08.2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000, come da allegato che forma parte 

integrante del presente atto;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 1 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 1 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 1 di 7



Premesso  che  l'Assessorato  (Parchi  e  Riserve,  emigrazione  e  progetti  speciali)
della Regione Abruzzo ha lanciato  il  progetto  speciale  “The  beautiful wedding  in Abruzzo”
teso ad incrementarne l'immagine all'estero del territorio abruzzese, incentivando una nuova
forma di promozione turistica territoriale tramite la promozione di celebrazioni  di matrimoni
in varie location del territorio abruzzese;

Visto che tra le locations individuate dalla organizzazione di  detto progetto speciale
promosso dalla regione Abruzzo risulta annoverato l'”Hotel Castello Chiola Dimora Storica”
situato nel territorio del comune di Loreto Aprutino;

 Richiamato, a tal  proposito,  l'art.  3  del DPR 03.11.2000  n. 396, inerente  il  nuovo
ordinamento dello Stato Civile, laddove è riportato che: 
1. I Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di  uno o più separati
uffici dello stato civile. 
2. Gli  uffici  separati  dello  stato  civile  vengono istituiti  o  soppressi  con deliberazione  della
Giunta Comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto. 

Evidenziato  che,  allo  scopo  di  contribuire  alla  valorizzazione  e  di  favorire  una
migliore visibilità dell'offerta del nostro territorio, questa Amministrazione intende offrire – a
coloro  che  lo  desiderino  –  la  possibilità  di  contrarre  matrimonio  con  rito  civile  e  le
costituzioni di unioni  civili, oltre che nella sede comunale tradizionale (Municipio – Sala del
Consiglio  e  della  Giunta),  anche  in  altri  luoghi  di  proprietà  privata,  i  cui  proprietari  si
rendano  disponibili  a  concedere,  in  comodato  d'uso  gratuito,  alcuni
locali/ambienti/pertinenze allo scopo di celebrare i  matrimoni civili  e le costituzioni  di unioni
civili;

Considerato, sulla base  delle  disposizioni  del Ministero  dell'Interno,  riportate  nella
Circolare  n.  29/2007  e  contenute  nel  Massimario  dello  Stato  Civile,  nella  Circolare  n.
10/2014, che: 
-  per  l'istituzione  dell'ufficio  separato  di  Stato  Civile,  la  sede  esterna  deve  risultare  nella
disponibilità del Comune e che pertanto  è  necessario  stipulare  con i  proprietari  dei  locali
apposito contratto di comodato d'uso; 
- il medesimo contratto dovrà garantire ragionevole continuità temporale ed esclusività della
sede separata da adibire ad ufficio di Stato Civile. 

Atteso: 
- che la concessione in comodato d'uso e l'istituzione della sede distaccata presso strutture
 private  terrà  indenne  l'Amministrazione  comunale  da  spese  e  non  comporterà  per  i
proprietari l'acquisizione di diritti di sorta, né sotto il profilo di  corrispettivo né sotto il profilo
di eventuali servizi collegati; 
- che i  locali  e gli  spazi  esterni  di  pertinenza,  disponibili  e  idonei  concessi  in uso  gratuito
devono possedere i  requisiti  di  idoneità, agibilità  e  sicurezza,  in quanto  dovranno  essere
aperti al pubblico; 
- che la celebrazione dei matrimoni civili  e le costituzioni  di unioni  civili, presso tali  Uffici  di
Stato  Civile  decentrati,  avrà  luogo  in  orari  e  giorni  che  i  nubendi  dovranno  concordare
direttamente con l'Ufficio di Stato Civile; 

 Dato atto che la Lauretum Hotels spa con sede in FOGGIA – Via San Giuliano 63,
proprietaria  dell'”Hotel Castello  Chiola  Dimora  Storica” con sede  in Loreto  Aprutino  -  via
degli  Aquino  n.  12  ha  manifestato  con nota  prot.  N. 13409   del 02/11/2017, l'interesse  a
concedere  al  Comune di  Loreto  Aprutino, locali  per la  celebrazione  di  matrimoni  con rito
civile e delle costituzioni di unioni civili;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 2 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 2 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 2 di 7



Precisato  che  la  presente  deliberazione  non  preclude  la  possibilità  ad  altri
proprietari  di  strutture  private,  di  manifestare  analogo  interesse  e,  che,  a  tale  scopo,
apposito avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente; 

VISTO  il  “Regolamento  comunale  per  la  celebrazione  dei  matrimoni  civili  e  le
costituzioni delle unioni civili” allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39  del
22/11/2017;

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- il D.P.R. n. 396/2000; 
- le circolari del Ministero dell'Interno n. 29 del 07/06/2007 e n. 10 del 28/02/2014; 

Ritenuto: 
- di identificare l'Ufficio di Stato Civile presso il Municipio via Martiri  Angolani quale “Ufficio
di Stato Civile – Primo - Capoluogo”; 
- di istituire, in attuazione all'art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396, nel locale dell'Hotel
Castello  Chiola  Dimora  storica”, individuato  nella  planimetria  allegata  sub  A)  al  presente
atto,  in  subordine  alla  stipulazione  di  contratto  di  comodato  d'uso  gratuito,  un  separato
Ufficio di  Stato Civile per la sola funzione della celebrazione dei matrimoni con rito civile e
delle costituzioni di  unioni civili, denominato “Ufficio di  Stato  Civile  -  Secondo” che,  per la
sua funzione, potrà assumere la denominazione di Casa Comunale; 
-  di  approvare l'allegato schema di  contratto  di  comodato  d'uso  gratuito  da  sottoscrivere
tra le parti, allegato sub B) al presente atto; 

VISTI  i  pareri  tecnico  e  contabile  favorevoli  resi  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.
267/2000; 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1. di identificare l'ufficio di stato civile presso il Municipio via Martiri Angolani quale “Ufficio
di Stato Civile Primo - Capoluogo”; 
2.  di  istituire  in locale  della  struttura  ricettiva  denominata  “l'Hotel  Castello  Chiola  Dimora
storica”  con sede  in Loreto  Aprutino, via  degli  Aquino  n.  12,  di  proprietà  della  Lauretum
Hotels  spa  con  sede  in  FOGGIA  –  Via  San  Giuliano  63,  individuato  nella  planimetria
allegata  sub  A) al presente  atto,  in subordine  alla  stipulazione  di  contratto  di  comodato
d'uso gratuito, un separato Ufficio di Stato Civile per la sola funzione della celebrazione dei
matrimoni  con rito  civile  e  delle  costituzioni  di  unioni  civili  denominato  “Ufficio  di  Stato
Civile  -  Secondo”  che,  per  la  sua  funzione,  potrà  assumere  la  denominazione  di  Casa
Comunale; 
3.  di  approvare  lo  schema di  contratto  di  comodato  d'uso  da  stipulare  con  i  proprietari
delle strutture private, allegato sub B) al presente atto parte integrante e sostanziale; 
4. di stabilire che la celebrazione dei matrimoni civili  e delle costituzioni di  unioni civili  al di
fuori  della  Casa  Comunale  avrà  luogo  nei  giorni  e  negli  orari  che  i  nubendi  dovranno
concordare direttamente con l'Ufficio di Stato Civile; deroghe all'orario di celebrazione dei
matrimoni,  potranno  essere  concesse  ai  nubendi,  previo  accordo  tra  l'Amministrazione
Comunale ed il Comodante; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 3 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 3 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 3 di 7



5.  di  dare  atto  che  l'Ufficio  distaccato  di  Stato  Civile  di  cui  al  punto  2  ,  sarà  costituito
nell'immediatezza  di  ogni  celebrazione,  previa  collocazione  delle  bandiere  italiana  ed
europea e/o altra insegna del Comune; al termine della funzione, le bandiere  e/o  l'insegna
del Comune potranno essere rimosse e, custodite dal comodante, in locale idoneo; 
6. che la concessione in comodato d'uso e l'istituzione delle sedi distaccate di stato civile 
terranno indenne l'Amministrazione Comunale da spese, e non comportano per i  proprietari
l'acquisizione di diritti di sorta, né sotto il profilo di corrispettivo né sotto il profilo di eventuali
servizi collegati; 
7.  di  trasmettere  il  presente  atto  e  relativi  allegati  a  S.E.  il  Prefetto  della  Provincia  di
Pescara, in osservanza a quanto previsto dal comma 2 dell'art. 3 del D.P.R. 396/2000; 
8. di stabilire che la presente  deliberazione  non preclude  la  possibilità  per i  proprietari  di
altre  strutture  private  presenti  nel  territorio  comunale,  con  i  requisiti  di  cui  sopra,  di
manifestare  analogo  interesse;  a  tale  scopo  apposito  avviso  verrà  pubblicato  sul  sito
istituzionale del Comune di Loreto aprutino; 
9.  di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  VI  -  Servizi  al  cittadino,  di  provvedere  agli
adempimenti conseguenti. 
Stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, dell'art. 134, del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267. 
___________________________________________ 

IL SINDACO  
Gabriele Starinieri 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesca Diodati 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 4 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 4 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 4 di 7



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

724 27/11/2017

Loreto Aprutino, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

MARISA D'ADDAZIO

27/11/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 5 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE - ATTO SENZA SPESE E ONERI DIRETTI -

724 27/11/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Loreto Aprutino, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

DI BATTISTA RANIERI

27/11/2017

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 6 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ISTITUZIONE UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ferri  Patrizia

Il 28/12/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 116 del 27/11/2017

con oggetto:

28/12/2017

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

27/11/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 7 di 7GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 116 del 27/11/2017 - Pagina 7 di 7


